
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO 
 

 

 

N. 583  

del  30 novembre 2023 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA PER IL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

COMUNALE - Determinazione a contrattare con aggiudicazione contestuale ed impegno della spesa 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 44/CC del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

04/01/2023; 
 

 

 

 



 

 

Premesso che occorre fornire al personale comunale impegnato nelle manutenzioni 
esterne idoneo materiale edile e vario da ferramenta e che lo stesso sommariamente può 
essere specificato come: 
- materiale per manutenzioni strade comunali: nastro segnaletico, sacchi zavorra, fune 

treccia; 
- materiale per manutenzioni automezzi: fulcron igienizzante, lubrificante svitol, 

antighiaccio spray, antigelo protettivo, lucida cruscotti, lavavetri e cristalli, shampoo 
autovetture, panno in microfibra; 

- materiale per manutenzioni istituto comprensivo: viti, punte, copie chiavi, targhette, 
rulli, rondelle, viti, secchio mop, pennarello smalto, pistola silicone, forbici per taglio 
lamiera, impregnante ceroso, nastro maschera, smalto all’acqua, pennello, colla, 
adattatore, nastro isolante nero, nylon copertura, angolari per scaffalature, spugne, 
guanti, lucchetto, rondelle zincate, silicone, pinze, catena plastica; 

- materiale per manutenzioni edifici comunali: appendi asciugamano, portasapone, 
pulitore, ammoniaca, rotoloni carta, pennello, profumatori, zerbini in gomma, stura 
lavandino, tasselli, nastro carta, sapone liquido, esca topicida, detergente nitro per 
bagno, carta igienica, scopino water, pulivetro spray, cavalletti portacarta, fascetta 
spingitubo, tirafondi; 

 
Sentita l’amministrazione comunale e valutato di procedere in tal senso rivolgendosi a 
ditta specializzata nel settore; 
 
Dato atto: 
• che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila 

euro; 
• che dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
Considerato che: 
• la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è il geom. 
Alida Roagna; 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di acquisto di 
beni; 

 
Visto: 



 

 

• che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade 
tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 
95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e 
del 2018; 

• l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivi; 

• l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del D.Lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico: RISTA s.n.c. con sede legale in 
Vezza d’Alba, via Torino n. 16/c, codice fiscale / partita IVA 00633520044 che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura ed ha fatto pervenire preventivo di 
spesa in data 21.11.2023, prot. n. 15416/2023 per un importo di € 1.885,01 oltre 
IVA al 22%, per un totale di € 2.299,67 Iva compresa che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
Dato atto: 
• che, ai sensi dell’art. 49 c.6 del D.Lgs n. 36/2023, per affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;  
• che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi 

di fornitura di beni e servizi; 
• che è stato acquisito lo SMART CIG (Z053D6171B) tramite il sistema SMART CIG 

presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui 
alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

• che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs n. 36/2023; 

• che lo scrivente ufficio ha provveduto a mettere in atto le verifiche seguenti: 
o la regolarità delle Visure camerali effettuate utilizzando il collegamento con la 

Banca dati di Infocamere; 
o la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal 

DURC rilasciato dal servizio on line, protocollo INPS_38059379 avente validità fino 
al 14/02/2024; 

• per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 

sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 

• la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti: 



 

 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 
191 e 192;  

• che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi 
di fornitura di beni e servizi; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Canale; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Dato atto, infine:  
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella 

Legge n. 102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con 
le previsioni di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle 
fatture solo dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto 
corrente dedicato) e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal 
ricevimento delle fatture; 

- che il conseguente impegno di spesa può essere registrato al cap. 1928-1927-1346-
1043/3 del bilancio in corso, nell’importo complessivo suindicato; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 
 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 
36/2023 all’operatore economico RISTA s.n.c. con sede legale in Vezza d’Alba, via 
Torino n. 16/c, codice fiscale / partita IVA 00633520044, della fornitura di materiale 
da ferramenta per il fabbisogno per personale comunale, alle condizioni di cui al 
preventivo di spesa pervenuto in data 21/11/2023, prot. n. 15416/2023 per un 
importo di € 1.885,01 oltre IVA al 22%, per un totale di € 2.299,67 Iva compresa; 

 
3. di dare atto, in merito alle imprese aggiudicatarie, che lo scrivente ufficio ha 

provveduto a verificare: 
o la regolarità delle Visure camerali utilizzando il collegamento con la Banca dati di 

Infocamere; 
o la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal 

DURC rilasciato dal servizio on line, protocollo INPS_38059379 avente validità 
fino al 14/02/2024; 

 

4. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in 
merito al progetto di cui trattasi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1928 Descrizione ACQUISTO DI BENI PER MANUTENZIONE ORDINARIA 

DELLE STRADE E PIAZZE COMUNALI 

TITOLO  I Missione 10 Programma 05 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 04.5 Spesa ricorr. NO 

  CIG Z053D6171B CUP  

Creditore 
RISTA s.n.c. con sede legale in Vezza d’Alba, via Torino n. 16/c, codice 

fiscale / partita IVA 00633520044 



 

 

Causale Fornitura di materiale da ferramenta per il fabbisogno per personale comunale 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 456,90  di cui IVA al 

22% 

82,39 Frazionabile in 

12 

NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1927 Descrizione ACQUISTO DI BENI PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI 

AUTOMEZZI ADDETTI ALLA VIABILITA' 

TITOLO  I Missione 10 Programma 05 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 04.5 Spesa ricorr. NO 

  CIG Z053D6171B CUP  

Creditore 
RISTA s.n.c. con sede legale in Vezza d’Alba, via Torino n. 16/c, codice 

fiscale / partita IVA 00633520044 

Causale Fornitura di materiale da ferramenta per il fabbisogno per personale comunale 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 151,58  di cui IVA al 

22% 

27.33 Frazionabile in 

12 

NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1346 Descrizione ACQUISTO DI BENI PER FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA 

MATERNA STATALE 

TITOLO  I Missione 04 Programma 01 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 09.1 Spesa ricorr. NO 

  CIG Z053D6171B CUP  

Creditore 
RISTA s.n.c. con sede legale in Vezza d’Alba, via Torino n. 16/c, codice 

fiscale / partita IVA 00633520044 

Causale Fornitura di materiale da ferramenta per il fabbisogno per personale comunale 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 1.045.20  di cui IVA al 

22% 

188,48 Frazionabile in 

12 

NO 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1043/3 Descrizione SPESE DI MANUTENZIONE EDIFICIO COMUNALE 

TITOLO  I Missione 01 Programma 03 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 01.3 Spesa ricorr. NO 

  CIG Z053D6171B CUP  

Creditore 
RISTA s.n.c. con sede legale in Vezza d’Alba, via Torino n. 16/c, codice 

fiscale / partita IVA 00633520044 

Causale Fornitura di materiale da ferramenta per il fabbisogno per personale comunale 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 645,99  di cui IVA al 

22% 

116,48 Frazionabile in 

12 

NO 

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 



 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

dicembre 2023 Dicembre 2023 2.299,67 

 

6. di attestare: 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

- che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 
 

7. di dare atto: 

- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e sullo split payment; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- che, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, la stessa NON 
risulta assoggettabile all’imposta di bollo, ai sensi dell’allegato I.4 del D.Lgs 

36/2003; 

- che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è il geom. Roagna Alida. 

 
8. È di competenza della sottoscritta l’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, 

previa acquisizione della documentazione prescritta (fattura elettronica, …) ed 
accertamento della regolarità della prestazione o della fornitura. 
 

9. Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Roagna Geom. Alida)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


